3

	UBND TỈNH LÀO CAI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /TTr-BQL
“DỰ THẢO”
	Lào Cai, ngày        tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND
ngày 03/04/2006 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh,
nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai

                          Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền; Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai kỳ 2014-2018, Ban Quản lý Khu kinh tế kính trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2006 của UBND tỉnh ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý ban hành văn bản
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
- Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
- Căn cứ Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền;
- Căn cứ Nghị định số 14/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết về hoạt động thương mại biên giới;
 - Các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan,
2. Sự cần thiết ban hành văn bản.
Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-TTg ngày 25/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL thống nhất trong cả nước kỳ 2014 – 2018, Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 20/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014 - 2018 trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lào Cai đã tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của về lĩnh vực kinh tế cửa khẩu kỳ 2014-2018. Thông qua việc rà soát, hệ thống hóa đã xác định được Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật cần bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thế (công bố tại Phụ lục số 04 ban hành kèm theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai kỳ 2014-2018). Theo đó Ban Quản lý Khu kinh tế có tổng số 02 văn bản cần đề nghị bãi bỏ, 01 văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành thuộc lĩnh vực kinh tế cửa khẩu cần đề nghị sửa đổi, thay thế.
Đến thời điểm hiện tại, qua rà soát các văn bản là căn cứ pháp lý ban hành Quyết định 27/2006/QĐ-UBND đã hết hiệu lực thi hành, cụ thể: Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003 hết hiệu lực (do Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 thay thế); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03/12/2004 hết hiệu lực (do Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 thay thế); Nghị đinh số 32/2005/NĐ-CP ngày 14/03/2005 hết hiệu lực (do Nghị đinh số 112/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền, thay thế); Thông tư liên tịch số 05/TTLT-BMT-BTC-BGTVT-BNN&PTNT-BYT-BTS-NHNN ngày 17/8/2004 hướng dẫn thực hiện quyết định 252/2003/QĐ.TTg của Thủ tướng Chính phủ về quản lý buôn bán hàng hóa qua biên giới hết hiệu lực (do Nghị định số 14/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về hoạt động thương mại biên giới, thay thế).
Nội dung của Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND hiện nay không còn phù hợp với quy định của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền.
Từ những lý do nêu trên, Ban Quản lý Khu kinh tế tham mưu trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2006 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích xây dựng văn bản
- Đảm bảo triển khai thống nhất việc xử lý thống nhất các văn bản cần bãi bỏ, thay thế thuộc lĩnh vực kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lào Cai tại kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai kỳ 2014-2018 theo đúng quy định hiện hành.
 - Để các cơ quan, đơn vị có cơ sở triển khai, thực hiện thống nhất các quy định về trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai.
2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng văn bản
[bookmark: _GoBack]Việc xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2006 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai phải phù hợp, đúng quy định với Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2006 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai,  cụ thể như sau:
Điều 1. Bãi bỏ Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2006 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 2020.
Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế, Giám đốc các sở, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
(Có dự thảo Quyết định kèm theo)
Ban Quản lý Khu kinh tế kính trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2006/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2006 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành trình tự thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai của Ủy ban nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế cửa khẩu theo thẩm quyền./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, KHTH.
	TRƯỞNG BAN

Nguyễn Ngọc Khải